[image: Герб города для бланка]
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПЫТЬ-ЯХ

СЧЕТНО-КОНТРОЛЬНАЯ ПАЛАТА

ПРИКАЗ

28.07.2022									                              № 30-од

Об утверждении учетной политики для целей налогообложения

 	В соответствии с Налоговым кодексом РФ, приказываю:

	1. Утвердить Учетную политику для целей налогообложения в муниципальном казенном учреждении Счетно-контрольная палата города Пыть-Яха, приведенную в приложении к настоящему приказу.
	2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с 14 июня 2022 г. во все последующие отчетные периоды с внесением в них необходимых изменений и дополнений.
	3. МКУ «ЦБ и КОМУ г. Пыть-Яха» организовать формирование налоговых регистров в соответствии с измененной учетной политикой, утвержденной настоящим приказом.
	4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главного бухгалтера МКУ «ЦБ и КОМУ г. Пыть-Яха» Палиеву О.Н.

Председатель                                                                                                     Е.Г. Баляева

[bookmark: _GoBack]Приложение к приказу
									от 28.07.2022 № 30-од

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
МКУ СЧЕТНО-КОНТРОЛЬНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Установить, что ведение налогового учета, исчисление налогов осуществляется МКУ «ЦБ и КОМУ г.Пыть-Яха» в соответствии с соглашением.
1.2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.
2. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
2.1.	Для ведения налогового учета используются:
· регистры бухгалтерского учета с разделением по счетам бухгалтерского учета с помощью дополнительных аналитических признаков в зависимости от степени признания в налоговом учете;
· налоговые регистры по формам, приведенным в приложении к настоящей Учетной политике.
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.
2.2. Доходы и расходы признаются по методу начисления.
При установленном методе начисления доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они возникли, независимо от фактического поступления денежных средств, имущества или имущественных прав.
Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.
Основание: статья 271, 272 Налогового кодекса РФ.
2.3.	Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования и целевых поступлений, ведется раздельно от других доходов.
Основание: пункт 14 статьи 250 Налогового кодекса РФ.
2.4. При определении налоговой базы не учитываются:
· лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования), доведенные в установленном порядке;
· средства, которые учреждение получает от приносящей доход деятельности и перечисляет в бюджет.
Основание: подпункты 14, 33.1 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса РФ
3. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
3.1.	Ответственными лицами за подписание счетов-фактур назначаются:
· председатель Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха;
· заместитель главного бухгалтера МКУ «ЦБ и КОМУ г.Пыть-Яха».
3.2	Счета-фактуры составляются на бумажных носителях и в электронном виде.
Основание: п. 1 ст. 169 НК РФ
3.3. Нумерация счетов-фактур производится в порядке возрастания номеров - с начала календарного года.
3.4. Входной НДС по товарам (работам, услугам, имущественным правам) независимо от того, в какой деятельности они используются, к вычету не принимается, а учитывается в их стоимости.
3.5. НДС по операциям, признаваемым объектом обложения НДС, начисляется с межценовой разницы.
 Сумма НДС, которую нужно начислить, рассчитывается по формуле:
	НДС
	=
	Рыночная цена реализованного,
безвозмездно переданного
имущества с учетом НДС
	–
	Покупная (остаточная с
учетом переоценок) стоимость
с учетом НДС
	×
	20/120
(10/110)

 Основание: пункт 3 статьи 154 и пункт 4 статьи 164 НК.

Приложение
к Учетной политике для целей налогообложения

Формы налоговых регистров

1. Регистр налогового учета «Доходы от реализации товаров, работ, услуг»
2. Регистр налогового учета «Доходы от реализации прочего имущества»
3. Регистр налогового учета «Внереализационные доходы»
4. Регистр налогового учета «Прямые расходы по реализации товаров, услуг»
5. Регистр налогового учета «Расходы по реализации прочего имущества»
6. Регистр налогового учета «Косвенные расходы на производство и реализацию»
7. Регистр налогового учета «Прямые косвенные расходы»
8. Регистр налогового учета «Внереализационные расходы»
9. Регистр налогового учета «Расходы по амортизации»

[image: ]

[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

image3.emf
Регистр налогового учета за период

№ 2

Доходы от реализации прочего имущества, прав, ценных бумаг

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

ДатаСумма

Итого

Прочие доходы и расходы

Реализуемые активы

ДокументПервичный документСодержание

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Вид доходов

image4.emf
Регистр налогового учета за период

№ 3

Внереализационные доходы

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Вид доходовИтого

Прочие доходы и расходы

ДатаДокументПервичный документСодержание

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Итого

image5.emf
Регистр налогового учета за период

№4

Прямые расходы, относящиеся к реализованным товарам, услугам

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Вид расходовИтого

Номенклатура

ДатаДокументПервичный документСодержание

image6.emf
Регистр налогового учета за период

№ 5

Расходы, относящиеся к реализации прочего имущества, прав, ценных бумаг

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

"______"________________20___ г.

Реализуемые активы

ДатаДокументПервичный документСодержание

Вид деятельности (НУ)

Вид расходов

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

Итого

image7.emf
Регистр налогового учета за период

№ 6

Косвенные расходы на производство и реализацию

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Вид расходовИтого

Вид затрат

ДатаДокументПервичный документСодержание

image8.emf
Регистр налогового учета за период

№7

Прочие косвенные расходы

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Вид деятельностиИтого

Вид расходов

ДатаДокументПервичный документСодержание

image9.emf
Регистр налогового учета за период

№ 8

Внереализационные расходы

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Вид деятельностиИтого

Вид расходов

ДатаДокументПервичный документСодержание

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

image10.emf
Регистр налогового учета за период

№ 9

Расходы по амортизации

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Вид расходовИтого

Вид затрат

ДатаДокументПервичный документСодержание

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

image1.jpeg

image2.emf
Регистр налогового учета за период

№1

Доходы от реализации товаров, работ, услуг

Единица измерения: рубль (код по ОКЕИ 383)

Сумма

Выручка от реализации товаров, работ, услуг собственного производства

Итого

Ответственный:______________________________  / ___________________________ /

"______"________________20___ г.

Вид доходовИтого

Номенклатура

ДатаДокументПервичный документСодержание